معرفی این کتب و مطالبی که در آنها آمده است، جز آن که به شناخت باورهای آذریان کمک می‌رساند، این فایده را نیز دارد که شاید بتوان نسخه‌ای از آنها را در یکی از کتابخانه‌های هند یا ایران و یا در میان برگه‌های دستنویس‌های دیگر شناسایی کرد.

### کلید واژه‌ها:

آذرکیوان، دبستان مذاهب، شارستان چهارچمن.

## مقدمه

آذرکیوان (حدود ۹۴۰ - ۱۰۲۷ ق / ۱۵۳۳ - ۱۶۱۸ م)، مؤسس مکتب آذرکیوان و از اهالی فارس است او در میانسالی به هند و به شهر پتنه<sup>۱</sup> مهاجرت کرد و تا پایان عمر در آنجا ماند. آگاهی ما درباره زندگی آذرکیوان بسیار اندک است. کتاب *دبستان مذهب* که احتمالاً توسط یکی از پیروان آذرکیوان تألیف شده است، مهم‌ترین منبع ما درباره زندگی مؤسس فرقه آذرکیوانی است.